
Adhézní řízení
Poškozeným je dle zákona 141/1961 Sb. (trestní řád) ten, komu bylo trestným činem ublíženo na
zdraví, způsobena majetková, morální nebo jiná škoda. Poškozený je procesní stranou a je mu
trestním řádem přiznána řada oprávnění. Významnou je také skutečnost, že v určitých případech
může být poškozený subjektem adhézního řízení.

Poškozeným je dle zákona 141/1961 Sb. (trestní řád) ten, komu bylo trestným činem ublíženo na
zdraví, způsobena majetková, morální nebo jiná škoda. Poškozený je procesní stranou a je mu
trestním řádem přiznána řada oprávnění. Významnou je také skutečnost, že v určitých případech
může být poškozený subjektem adhézního řízení.

Adhézním řízením se rozumí projednání nároku poškozeného na náhradu škody způsobené trestným
činem. Podle ustanovení § 43 trestního řádu je poškozený, který má podle zákona proti obviněnému
nárok na náhradu škody, jež mu byla trestným činem způsobena, oprávněn navrhnout, aby soud v
odsuzujícím rozsudku uložil obžalovanému povinnost nahradit tuto škodu. Tento návrh je třeba učinit
nejpozději u hlavního líčení před zahájením dokazování, přičemž je nutné, aby z návrhu bylo patrno,
z jakých důvodů a v jaké výši se nárok na náhradu škody uplatňuje. Z uvedeného je zřejmé, že nárok
na náhradu škody nemůže uplatnit každý poškozený, ale jen některý, a sice ten, který má nárok na
náhradu majetkové škody.

Adhézní řízení není zvláštní částí trestního řízení, ale splývá s ním. Trestní řád stanoví, že pokud
soud odsuzuje obžalovaného pro trestný čin, kterým způsobil jinému majetkovou škodu, zpravidla mu
v rozsudku uloží, aby škodu poškozenému uhradil, pokud byl nárok uplatněn včas. Jestliže tomu
nebrání zákonná překážka, soud uloží obžalovanému povinnost k náhradě škody vždy, jestliže je výše
škody součástí popisu skutku, jímž se obžalovaný uznává vinným, a škoda v této výši nebyla dosud
uhrazena.

V odůvodněných případech může soud stanovit, že závazek má být splněn ve splátkách, přičemž
musí určit výši splátek a podmínky splatnosti. V trestním řádem přepokládaných případech může být
výrok rozsudku o plnění v penězích vyjádřen též v cizí měně.

Situace, kdy není podle výsledků dokazování pro vyslovení povinnosti k náhradě škody podklad nebo
kdy by pro takové rozhodnutí bylo zapotřebí provádět další dokazování, které přesahuje potřeby
trestního stíhání a podstatně by je protáhlo, řeší soud tak, že odkáže poškozeného na řízení o věcech
občanskoprávních, popřípadě na řízení před jiným příslušným orgánem. Stejně se soud zachová v
případě, že poškozenému přizná nárok z jakéhokoli důvodu jen zčásti. Též pokud soud obžalovaného
zprostí, odkáže poškozeného vždy na řízení ve věcech občanskoprávních, popřípadě na řízení před
jiným příslušným orgánem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html


Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

